时评2025年9月5日 星期五
责编赵伦 美编杨石 校对丁李满园 13E-mail:ccwbccsp@163.com

分类
64110112

24小时刊登热线

云南省级媒体

信息 0871-

国内统一连续出版物号：
CN 53-0030

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容，仅为提供更多信息之目的，不
代表本报刊对其内容的认可或负责。信息内容的真实性、准确性和合法
性由信息提供方负责，读者应自行判断其适用性，并承担所有风险。

劳动合同解除公告
吴帮念（身份证号：530381****

****2158）先生：你连续旷工已达62
天，严重违反公司考勤制度的规定，
经公司催告仍未办理离职手续。根
据公司规章制度及相关劳动法规，
经公司管理层研究决定，自2025年
9月4日起公司解除与你的劳动合
同，特此公告。

云南达海新型材料科技有限公司
2025年9月4日

解除劳动合同公告
李欣（身份证号：620402******

**0939）于2025年8月23日擅自离
岗至今未出勤上班，我司多次催促
李欣到公司办理解除劳动合同手续
无果。现我司正式公告与李欣解除
劳动合同关系并停止缴纳社保。

特此公告
昆明裕聚荣商贸有限公司

2025年9月5日

本人任震南于2025年9月3日在昆
明长水机场不慎遗失第二代居民身
份证，公民身份号码：110108199404
149710。自该证件遗失之日起所
有与该身份证相关的行为与本人无
关，本人不承担身份被冒用引发的
法律责任，特此声明。

云南众信国际旅行社有限公司遗失
已开具的收据两本，编号分别为：
NO.8428581-8428600、NO.74960
01-7496020，登报挂失。

兹有云南雅巢建筑装饰设计工程有
限公司（统一社会信用代码：915301
11MACBCJJ4XH）遗失公章、财务
章、法人章，现登报作废。

贺子敬不慎遗失昆明林海云霄房地
产开发有限公司开具的林海银霄小
区E-42-A室购房收据两张（号码：
02447384，金额：肆拾叁万叁仟捌
佰叁拾伍元整，开具日期：2010年4
月8日；号码：02465096，金额：肆拾
捌万元整，开具日期：2010年 9月
26日），现声明以上两张收据作废。

优 价
租 售

拓东路世博大厦办公楼
咨询电话：13987638733

0871-63104606

杨荣遗失警官证，警官证号：021822，
登报作废。

昆明金屿汽车美容有限公司遗失昆
明官渡农村合作银行云溪支行东聚
分理处的开户许可证，核准号：
J7310027705602，账号：71000079
80772012，登报挂失。

云南安晋高速公路开发有限公司关于2025年第二次股东会情况
和召开第三次股东会暨五届九次董事会、五届五次监事会的公告
因云南安晋高速公路开发有限公司（以下简称“安晋公司”）股东云南国

道主干线昆明绕城高速公路建设有限公司（以下简称“绕城公司”）内部股权
纠纷，导致绕城公司多次不能正常参加安晋公司的股东会，或参会后发函称
不认可参会人员的代表权限，副董事长、监事会主席亦不能正常参加董事
会、监事会，因此，特向股东方、副董事长、监事会主席公告2025年第二次股
东会情况和发布召开2025年第三次股东会暨五届九次董事会、五届五次监
事会的公告。

一、2025年第二次股东会情况
2025年第二次股东会于2025年7月11日召开，讨论通过了关于提请

审议2024年度董事会工作报告的议案、关于提请审议2024年度监事会工
作报告的议案、关于提请审议2024年度财务决算报告的议案、关于提请审
议2024年度利润分配的议案、关于提请审议2025年度预算方案的议案、关
于提请审议2025年度投资项目计划的议案。

2025年第二次股东会详细材料，可至安晋公司综合管理部查阅，联系
电话：0871-68626900。

二、召开2025年第三次股东会暨五届九次董事会、五届五次监事会的
事项安排

安晋公司将于2025年9月22日以书面会议形式召开2025年第三次股
东会暨五届九次董事会、五届五次监事会，议题如下：

（一）2025年第三次股东会：关于提请审议变更公司经营范围事项的议
案、关于提请审议修订公司章程的议案、关于提请审议撤销监事会的议案、关
于提请审议免除监事职务的议案、关于提请审议废止监事会议事规则的议案。

（二）安晋公司五届九次董事会：关于提请审议变更公司经营范围事项
的议案、关于提请审议修订公司章程的议案、关于提请审议指定相应人员承
担监事职责的议案、关于提请审议制定《监督人员管理规定》的议案。

（三）安晋公司五届五次监事会：关于提请审议免除监事会主席的议案。
此公告发布之日，安晋公司同步寄送股东会、董事会和监事会资料，如

到期未反馈意见，我公司将视为同意上述议案。联系人：朱师，电话：0871-
68626900。

特此公告
云南安晋高速公路开发有限公司

2025年9月4日

不能理所当然
享受并索取他人善意

□ 首席评论员 吴龙贵

让“好意施惠”
更有底气和动力

□ 然玉

[晚报锐评] [读者来论]

近日，在2025哈尔滨马拉松比赛

中，来自福建医科大学附属第一医院

的“最快女护士”张水华，以2小时35

分 27 秒刷新个人最好成绩，获得国

内女子组冠军。赛后张水华哭诉“望

领导支持调休跑马拉松”的视频引发

讨论。在张水华的个人抖音主页上，

标注有“路跑签约品牌 361°”字样，

其抖音账号也曾发布带有“361°”

LOGO 和“361°签约精英跑者张水

华”字样的海报。据澎湃新闻 9 月 3

日报道，361°与张水华已解约。

张水华怎么也想不到，赛后的一

次例行采访，让她成为众矢之的，继

而发生了雪崩式的连锁反应，口碑一

夜崩塌：从一个令人尊敬的马拉松资

深跑者，变成了一个被网友群嘲的争

议性人物。

9月2日，众多网友涌进361°直

播间，要求361°与张水华解约，声称

“换代言人马上买”。不到 24 小时，

361°迅速作出回应，其与张水华的

合作暂告一段落。知情人士表示，这

是基于双方不同发展阶段的实际需

求作出的相应调整，系双方经过友好

协商后的共同决定，不影响品牌与其

他运动员的既有合作。

品牌方的回应很官方，但谁都能

看出，这次解约与张水华的那次哭诉

有着直接的关系，也相当于从侧面证

实了张水华的个人形象已经影响了

品牌形象。

作为一名跑步爱好者，我非常清

楚全马 2 小时 35 分完赛是一个非常

好的成绩，这背后一定付出了无比艰

辛的努力，日积月累地训练，频繁参

加比赛，这些无疑会占用大量的日常

生活和工作时间。张水华的本职工

作是一名护士，一线护士的工作有多

忙，大家都很清楚。而她每年参加十

几场比赛，全国各地到处跑，显然离

不开单位领导和同事的支持。

但张水华似乎并不满足。她的

那段引发巨大争议的哭诉视频是这

样说的——“我不希望领导给我特别

的假期，只希望领导能够支持我周末

调休”。这种委屈感十足的哭诉，在

一定程度上否定了领导和同事的默

默支持，陷他们于不义。事实上，如

果没有领导和同事的支持，她怎么可

能全国各地到处参加比赛！在已经

得到支持的情况下，还要求领导支持

调休，这就耐人寻味。希望得到更多

的支持，甚至“绑架”领导动用权力来

帮助她调休，这必然会损害到其他同

事的利益。

发展个人爱好无可厚非，但不能

凌驾于本职工作之上。张水华既想保

住稳定的编制，又想在个人兴趣爱好

上有所发展和突破，这本身就是矛盾

的。这种既要又要的心态，在特定情

形下，比如马拉松完赛后的极度疲劳，

就很容易情绪失控。张水华的丈夫解

释说：“采访的话题触碰到了她的泪

水。”但我更愿意相信，这是认知错误

下的一次爆发：她理所当然地享用了

别人的善意，且想进一步地索取。

最后也想为张水华说一句：现在

对张水华的攻击，已经上升到外貌、

家庭和单位，她有错，但也不必承受

如此大的恶意。网络毁掉一个人太

容易了，我们需要慎用手中的话语

权，不要让一个人的错误变成一群人

的错误。

2024年 8月，70岁老人黄某到广

东佛山某健康管理中心借用厕所，之

后老人在厕所中猝死。其亲属向该中

心索赔 213538.8 元。但是，一审、二

审法院均驳回了家属所有诉请。法院

认为，中心经营者和店员在发现老人

如厕时出现异常后，及时拨打120、撞

门查看，已尽到了合理限度的安全保

障义务。无偿出借厕所属于“好意施

惠”行为，如果没有重大过失且已经

尽到合理义务，不应当承担责任。（9
月4日澎湃新闻）

好人难做，好事难为。这种“难”，

往往并不是事有多难办，而是源于人心

不可测、人与人互相为难。“做好事而摊

上事”的案例，此前就屡有曝出。而最

近，“老人借用商家厕所猝死，家属索赔

20 万元”的这场官司，无疑又让人牵出

了种种负面联想。就本案而言，大众下

意识的直觉判断、朴素的情感判断，司

法机构专业的法律判断，自始至终，都

呈现出了高度的一致性。这似是理所

当然，然而结合某些旧案的经验，实则

会发现，其是多么难能可贵。

我们知道，司法审理与判决是一个

非常精细的事实认定和理性思辨过

程。本案中，法院就判决结果给出了非

常充分的论述。值得注意的是，其判决

书中多次提到一个词——“合理”，比如

说“合理限度的安全保障义务”。什么

叫合理？置于这一具体语境下，合理或

许就是“做到了该做的”，同时“也不过

度苛求”。前者是指“确定没有过错”，

后者则是指“不扩大义务”——而这，也

是针对“好意施惠”类民事纠纷，做好责

任界定的两大关键原则。

“好意施惠”不同于有偿服务。“好意

施惠”行为的当事人之间没有权利义务

关系，一旦产生了意外，一般都是“无过

错则无责任”。与之相较，有偿服务中，

服务的提供者则默认要承担确保顾客、

消费者的人身安全等“笼统义务”……应

该说，对于“无偿做好事者”的免责保护，

立法层面是有完善设计的。然而，以往

在司法实务层面，由于“和稀泥”“按闹分

配”等的根深蒂固，由于对“无过错责任

原则”的错误适用，还是产生了某些令人

失望的结果。

所幸，在最新的这起案例中，当地

两级法院都站稳了专业立场、展现了

应有担当，把案子断得明明白白、把道

理讲得清晰透彻。审理“好意施惠”类

民事诉讼，就是要化繁为简、回归法理

与程序本身——坚持举证责任倒置规

则，坚持“不扩大义务”“不苛求完美”，

那么自然就会作出公允的判决，就会

少些“做好事摊上事”的消极事例。需

要补充的是，此次民事纠纷与人道关

怀、公益救济毫无关系，切不可杂念太

多、因情废法，为了搞平衡而制造更大

的失衡。

这起司法判决传递出一个信号：

“好意施惠”者但凡没有过错，就会得

到法律的力挺、得到有力的保护。没

了后顾之忧，做好事自然更有底气、更

有动力。

领育儿补贴先交保证金？
[新闻漫评]

据“湖南省互联网举报中心”微信

公众号9月3日消息，近期，有不法分

子以“免费领取育儿补贴”为名，编造

“需缴纳保证金”的谎言实施电信网络

诈骗。8月28日，湖南省益阳市桃江

县公安局反诈中心凭借精准预警机制

迅速行动，成功劝阻一起此类诈骗，为

辖区居民邝女士及时止损2万元。

点评：补贴领取务必认准官方渠

道，不点陌生链接，不向陌生账户转

账！守住钱袋子，谨防上当。

——迎风奔跑

朱慧卿 作